

Consultas Realizadas

Licitación 302180 - LPN SBE 81-15 ADQUISICIÓN DE AGUJAS, ALGODÓN, CANULAS Y OTROS INSUMOS PARA EL IPS - AD REFERENDUM 2016

Consulta 1 - CONSULTA Nº 1 - LPN Nº 81/15

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2016
<p>En el punto N° 10 del Inciso F) del ANEXO 1 - DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA (Pág. 46) de la licitación de referencia, solicitan el siguiente documento:</p> <p>Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Bienes objeto del presente llamado donde conste el desempeño satisfactorio en la provisión del referido bien, expedidos por Instituciones Públicas dentro de los últimos 10 (diez) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió).</p> <p>Favor confirmar si el documento referido se trata de copia de las actas de recepción final de las diferentes Instituciones Públicas, donde consta el vencimiento del plazo de entrega, y la fecha efectivamente entregada (desconocemos algún otro documento similar).</p> <p>Como información adicional y de modo a remitirnos a un antecedente reciente, en la LPN N° 86/14 fue eliminado dicho requisito.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
<p>Se aclara que el documento referido se trata de copia de las actas de recepción final de las diferentes Instituciones Públicas, donde consta el vencimiento del plazo de entrega y la fecha efectivamente entregada</p>		

Consulta 2 - CLAUSULA DE REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2016
<p>Favor incorporar en el pliego de bases y condiciones de la licitación de referencia, las condiciones de reajuste de precios para el caso de productos importados. Dicha cláusula de reajuste ha sido acordada con el IPS, de acuerdo a una recomendación realizada por el propio Director Nacional de Contrataciones Públicas mediante la circular N° 20/08. Por lo expuesto solicitamos tengan a bien incluir dentro de las condiciones especiales del contrato, la cláusula de reajustes de precios para el caso de productos importados de la siguiente manera;</p> <p>El precio del contrato estará sujeto a reajustes.</p> <p>La fórmula y el procedimiento para el reajuste serán los siguientes: - Los precios ofertados para los bienes importados, estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando haya sufrido una variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio adjudicado referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la siguiente fórmula: $P = (P^o \times 0,8 \times (Coe / Cao)) + (P^o \times 0,2 \times (Soe / Sao))$ Dónde: P: Precio Reajustado de la Oferta P°: Precio original de la oferta, Coe: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del Acta de Recepción Final. Cao: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del día anterior al de la apertura de las ofertas. Soe: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Recepción del Acta de Recepción Final. Sao: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Apertura de las Ofertas. Aguardamos curso favorable a lo solicitado, a fin de dar efectivo cumplimiento a lo establecido en los ARTICULOS 61° y 56° de la Ley 2051/2003 "De CONTRATACIONES PUBLICAS".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
<p>El oferente debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - Sección III 2. Cronograma de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
Sección III 2. Cronograma de Entrega Considerando la gran cantidad de insumos solicitados, y, atendiendo a que éstos requieren un plazo para su fabricación y transporte, rogamos a la Convocante extender el plazo de entrega para: Cantidad MINIMA: "20%: Hasta los 30 (treinta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas". "80%: Hasta los 60 (sesenta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas". Cantidad MÁXIMA: Hasta los 60 (sesenta) días calendarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
El oferente debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Ítem 18 BAJA LENGUAS: BAJA LENGUA DE MADERA

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
Ítem 18 - BAJA LENGUAS: BAJA LENGUA DE MADERA ¿deben ser estériles o no?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
e aclara que no es necesario que sea estéril.		

Consulta 5 - Sección VII. Anexos - F. Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. El numeral 12 y el numeral 15 solicitan el mismo documento; en ambos casos se solicitan habilitación otorgada por el MSPyBS. Por favor, eliminar una de estos numerales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
El oferente debe remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 6 - Ítem 30 BRAZAL PARA APARATO DE PRESIÓN PEDIATRICO: APARATO DE PRESIÓN ANEROIDE PARA NIÑOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
Ítem 30 - BRAZAL PARA APARATO DE PRESIÓN PEDIATRICO: APARATO DE PRESIÓN ANEROIDE PARA NIÑOS Inicialmente se describe Brazal para aparato de presión pediátrico, luego Aparato de presión aneroides para niños. En las Especificaciones técnicas se describe un Aparato de presión. Por favor, tengan a bien aclarar si están solicitando solamente Brazal o están solicitando Aparato de presión aneroides para niños.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
Se aclara que se solicita Aparato de Presión Completo.		

Consulta 7 - Ítem 57 CEPILLO VAGINAL: CEPILLITOS DESCARTABLES PARA ENDOCERVIX

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
Ítem 57 - CEPILLO VAGINAL: CEPILLITOS DESCARTABLES PARA ENDOCERVIX ¿deben ser estériles o no?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
Se aclara que debe ser Estéril.		

Consulta 8 - ÍTEM 69: CONEXIÓN PARA INFUSIÓN PARENTERAL (SISTEMA CERRADO)

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
LOS DISPOSITIVOS LIBRE DE AGUJA SISTEMA CERRADO (Puertos de inyección) deberán SER DE MENOR TRANSFERENCIA BACTERIANA, respaldados con evidencias científicas o estudios clínicos que avalen que la administración de los fluidos a través de ellos, disminuye el riesgo de infecciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
Se puede presentar evidencia científica o estudios clínicos.		

Consulta 9 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
En caso de ofertarse el mismo producto pero de diferentes medidas será suficiente presentación de la muestra de uno de ellos, acompañada de una declaración jurada en la que el oferente se comprometa, en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - ITEM 55

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2016
EN EL ITEM 55 SE SOLICITA: "CATÉTER UMBILICAL ARTERIAL NEONATAL UNILÚMEN de 15 a 20 cm de longitud"; SE PODRA AMPLIAR LA LONGITUD DEL CATETER DE 20 A 45 CM, PARA PODER AGRANDAR EL NUMERO DE OFERENTES, YA QUE ES UNA MEDIDA QUE ACTUALMENTE NO SE COMERCIALIZA EN MERCADO LOCAL Y DICHO ITEM SE VIENE DECLARANDO DESIERTO HACE VARIOS LLAMADOS DEBIDO A ESTA LIMITACION		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
El oferente debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - 2. CRONOGRAMA DE ENREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2016
<p>Donde Dice: CANTIDAD MINIMA, con los 20%: Hasta los 8 (ocho) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas. - 80%: Hasta los 30 (treinta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas. CANTIDAD MÁXIMA: Con orden de entrega de la Dirección de Gestión Medica Administrativa, una vez emitida la totalidad de las cantidades mínimas, el plazo será de 30 (treinta) días calendarios. Las órdenes de Entrega podrán ser fraccionadas de acuerdo a la necesidad del IPS y el espacio disponible en el Departamento de Suministros Médicos (DASM).</p> <p>Se solicita a la convocante que las entregas minimas, y maximas puedan ser realizadas de la siguiente manera, considerando que son productos importados y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes El 20% de la mínima a 30 días El 80% de la mínima a los 60 días Las cantidades máximas por lo menos a 60 días considerando que son cantidades que la Convocante podría no adquirir</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
El oferente debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - ITEM 59 CINTA ADHESIVA 2,5cm x 4,5mt de largo mínimo

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2016
Favor aclarar si la evaluación se realizará por unidad de rollo o por metro, ya que solicitan x 4,5 de largo mínimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
Se aclara que la Evaluación se realiza por metro de largo mínimo		

Consulta 13 - ITEM 60 CINTA ADHESIVA 10cm x 5mt de largo mínimo

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2016
Favor aclarar si la evaluación se realizará por unidad de rollo o por metro, ya que solicitan por 5mt de largo mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2016
Se aclara que la Evaluación se realiza por metro de largo mínimo.		

Consulta 14 - CRONOGRAMA DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Se solicita a la Convocante ampliar el plazo de las cantidades maximas a por lo menos 60 días, considerando que los mismos son cantidades que la Convocante podría no adquirir y la importación de los mismos se realizan acorde a las necesidades de la convocante posterior a la emisión de las ordenes de compra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - ITEM 62 - CINTA TESTIGO PARA OXIDO DE ETILENO: CONTROL DE TIRAS P/ OXIDO DE ETILENO

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Solicitamos a la convocante aclarar si lo solicitado es Cinta testigo adhesiva en rollo para oxido de etileno o tiras indicadoras para oxido de etileno		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
Se aclara que, se solicita tiras indicadores para Oxido de Etileno. El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - Item Nº46 Cateter Epicutaneo 1,8Fr

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2016
Se podra ofertar Cateter Epicutaneo de 1.9Fr de material poliuretano de larga duración, de largor 50cm con posibilidad de manejar la medida a utilizar con un corte.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2016
ITEM 16 APOSITO TRANSPARENTE DE 6 CM X 7 CM (+-2) HIPOALERGENICO PARA FIJACIÓN DE CATETER (ESTERIL) CONSULTA LOS CATETERES SOLICITADOS DEBEN SER FENESTRADOS O NO FENESTRADOS ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 18 - ITEM 60

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2016
ITEM 60 CINTA ADHESIVA QUIRURGICA DE 10 CM CONSULTA: SE PODRÍA COTIZAR EN LA MEDIDA DE 10 CM X 4,5 MT DE MANERA A QUE PODAMOS COMPETIR POTENCIALES MARCAS Y EVITAR RESTRICCIONES QUE IMPIDEN LIBRE COMPETENCIA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 19 - Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. Numeral 10

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2016
Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. En el numeral 10. Dice: "Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Bienes objeto del presente llamado donde conste el provisión del referido bien, expedidos por Instituciones Públicas dentro de los últimos 10 (diez) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió)". Solicitamos al Convocante tenga a bien permitir y aceptar como válidos, la presentación de: 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Insumos Médicos, tal como se solicita en el numeral 1 (Copias de Contratos y/o facturas, a través de los cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de insumos médicos), del presente Inciso F. El hecho de solicitar "Actas de bienes objeto del presente llamado", resulta un tanto limitativo y podría restringir la participación de oferentes, por lo que utilizar el término "insumos médicos" resultaría mas adecuado y justo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4.		

Consulta 20 - Sección III - 2. Cronograma de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2016
Sección III - 2. Cronograma de Entrega Consideramos oportuno manifestar que muchos de los ítems solicitados en la presente licitación, han sido declarados desiertos - por falta de presentación de ofertas - en la anterior LPN 25/15 - ID 289362. En nuestro caso, no hemos presentado ofertas en aquella licitación, debido al exiguo plazo fijado; creemos que otras empresas no presentaron ofertas por esta misma razón. Por lo brevemente expuesto, insistimos en nuestra solicitud de extender el plazo de entrega para la: Cantidad MINIMA: "20%: Hasta los 30 (treinta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas". "80%: Hasta los 60 (sesenta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas". Cantidad MÁXIMA: Hasta los 60 (sesenta) días calendarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 21 - ITEM 47 - CATETER DE VIA CENTRAL DE 6FR VIAS.

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan catéter de vía central de 6fr 2vias. Consultamos si se podrá cotizar catéter de vía central 7fr 2 vías, ya que la diferencia es mínima y no se limitaría la participación de marcas importantes del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 22 - Item 48 - CATETER DE VIA CENTRAL DE 6FR. 3 VIAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan catéter de vía central de 6fr 3vias. Consultamos si se podrá cotizar catéter de vía central 7fr 3 vías, ya que la diferencia es mínima y no se limitaría la participación de marcas importantes del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 23 - ITEM 49 - CATETER DE VIA CENTRAL DE 3.5FR 2 VIAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan catéter de vía central de 3,5fr 2vias. Consultamos si se podrá cotizar catéter de vía central 4fr 2 vías, ya que la diferencia es mínima y no se limitaría la participación de marcas importantes del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 24 - ITEM 50 - CATETER VIA CENTRAL 3,5FR 3 VIAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan catéter de vía central de 3,5fr 3vias. Consultamos si se podrá cotizar catéter de vía central 4fr 3 vías, ya que la diferencia es mínima y no se limitaría la participación de marcas importantes del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 25 - ITEM 33 CÁNULA DE TRAQUEOTOMIA SIN BALON: CÁNULA DE TRAQUEOSTOMÍA N° 6 SIN BALÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan cánula de traqueotomía sin balón, consultamos si se podrán cotizar cánulas de traqueostomía con balón		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 26 - ITEM 34 CÁNULA DE TRAQUEOTOMIA SIN BALON: CÁNULA DE TRAQUEOSTOMÍA N° 7 SIN BALÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan cánula de traqueostomía sin balón, se podrán cotizar cánula de traqueostomía con balón.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.		

Consulta 27 - ITEM 35 CÁNULA DE TRAQUEOTOMIA SINBALON: CÁNULA DE TRAQUEOSTOMÍA N° 9 CON BALÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2016
Donde solicitan cánula de traqueostomía sin balón, solicitamos permitan cotizar cánulas de traqueostomía con balón.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4.		

Consulta 28 - USUARIO

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2016
Para participar de la subasta se necesita otro usuario y contraseña independiente al que se tiene para ingresar al SIPE		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2016
Para participar de la Subasta a la Baja Electrónica se utiliza el mismo usuario y contraseña con el que se levantan y actualizan los documentos en el SIPE, no hace falta crear otro.		

Consulta 29 - USUARIO

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2016
PARA PARTICIPAR DE LA SUBASTA SE NECESITA OTRO USUARIO Y CONTRASEÑA, INDEPENDIENTE AL QUE ES PARA INGRESAR AL SIPE. DE SER ASI COMO SE CONSIGUE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2016
Esta pregunta ya fue respondida en la consulta N° 28		

Consulta 30 - TIEMPO DE PARTICIPACION

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2016
HASTA QUE ETAPA DE LA SUBASTA SE TIENE TIEMPO PARA PARTICIPAR DE LA MISMA. POR EJEMPLO MAÑANA ES LA RECEPCION DE PROPUESTAS IGUAL PUEDO PARTICIPAR DE LA MISMA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2016
Los oferentes interesados en participar de la subasta, pueden cargar sus ofertas y sus garantías de mantenimiento solamente durante la recepción de propuestas, la cual tiene un inicio y un fin y dura, como mínimo, 1 día hábil, una vez transcurrido ese tiempo, la recepción de propuestas se cierra y ya no pueden cargarse las propuestas. Los datos del inicio y fin de recepción de propuestas, pueden visualizarse en la sección I del PBC (calendarios de eventos) o sus adendas, así como en el SICP, dentro de la pantalla "Datos de la Subasta"		

Consulta 31 - Participacion

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2016
Nunca e participado de una subasta, tengo que hacer un tramite previo en contrataciones? O puedo participar nomas ya de este llamado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2016
Si un oferente nunca ha participado de una SBE, primero debe asistir a los cursos de capacitación que, en forma práctica, brinda la DNCP, dos veces al mes, o bien, puede fijarse en el video instructivo de SBE que figura en la página de youtube.- Cualquier consulta, dirigirse a la Dirección de Capacitación de la DNCP o, a la Coordinación de SBE.-		